<sup>6</sup> Cfr. Garnerio di Rochefort, *Sermones*, 23, 727D-728AB: ... *Quia et Ecclesiam de gentibus verbo vitae satiavit, cum Samaritanae hydriam, quam invenit ad puteum Jacob, fonte baptismatis adimplevit (cfr. Gv 4). Ut igitur in his omnibus doctus ... non solum habitabat, sed et fodiebat puteos visionis Isaac. Omnis enim, de qua supra dictum est, doctrina, sub quadruplici doctrina, logica, ethica, physica, theologia concluditur. Logica rationalis scientia est, ethica moralis, physica naturalis, theologia spiritualis. 'Primum puteum fodit Isaac, et vocavit eum inimicitias' (Gen 26, 20), quia cum homo iuxta rationem vivere incipit, vel desiderat, inimicatur ei mundus, inimicatur caro, adversatur diabolus. Si vero compositioni morum intendat, calumniantur hoc operibus suis pastores, qui cum aquam limpissimam hanc biberint per doctrinam, operibus suis quasi pedibus eam ovibus turbant. Propter 'hoc puteus ille calumnia' (ibid. 21) vocabatur ... Tertius puteus, quem vocavit 'abundantiam' (ibid. 22), naturalis est scientia ... Quartus puteus qui dicitur 'iuramenti vel satietatis' (ibid. 25), spiritualis est scientia. Qui per hoc satietas dicitur, quia per ipsum verbo Dei sitiens anima satiatur. In un quadro esegetico che evoca influenze ambrosiane, Garnerio propone una correlazione tipologica tra una suddivisione quadripartita delle scienze e i vari pozzi scavati da Isacco, di cui si narra nel libro del Genesi (cfr. Gen 26, 15-25). Nella descrizione garneriana i pozzi biblici dell'inimicizia, della calunnia, dell'abbondanza, e del giuramento o sazietà divengono espressione trasfigurante dell'ascensionale percorso conoscitivo intrapreso dall'anima, illuminata dalla fede, verso l'*inventio* della verità del Verbo,*

sequenza scalare, si dispiegano in un'ermeneutica progressiva che porta l'anima a risalire *per visibilia ad invisibilia* per approdare, infine, all'*intuitio* estatica dell'unica Verità, che è Principio dell'essere delle cose e Verbo o *Logos* da cui si articola ogni parola mondana.

Senza dubbio un esito conoscitivo così elevato non può non competere alla teologia: la scienza che tra tutte è la più compiuta e chiude l'ordinamento garneriano del sapere. A essa, infatti, pertiene la ricerca di un Dio che si fa Parola, una Parola che richiede non solo di essere compresa ma anche interiormente esperita. Ora in un contesto speculativo, come quello garneriano, in cui tutto ciò che esiste è veicolo della Rivelazione, si comprende bene che solo una reciproca complementarità di fede e ragione è in grado di assicurare una corretta interpretazione della parola rivelata. In altre parole lo studioso della Scrittura deve fare ricorso – come già raccomandato da Agostino – al bagaglio normativo delle arti liberali, cioè a quelle strumentazioni servili eppure necessarie, perché, in quanto *vestigia* del divino, forniscono un adeguato sostegno ermeneutico alla penetrazione dei contenuti della fede<sup>7</sup>.